
L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  439   Del  09-12-19
 Reg. generale 439

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 439 del 09-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE  ALLA DITTA AREA SOLUTION
PER SERVIZI RELATIVI ALLA PRIVACY D.LGS 196/2003 E SMI GDPR REGOLAMENTO
2016/679 DEL CONSIGLIO E DEL PARLAMENTO EUROPEO



Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

Premesso che:
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27-

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)»
(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt.
37-39);
Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del-

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37,
paragrafo 1, lett a);
Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del-

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i
suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve
essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione
dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37,
paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta
per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del
trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Considerato che il Comune di Montalto delle Marche
è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando-

nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;
all’esito di indagine di mercato ha ritenuto che il dott. Fabio Cocci sia in-

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste
dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni
di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da
espletare;

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato
di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o ala)
responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il
trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;
sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali ob)
dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di
protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 439 del 09-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;
fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sullac)
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35
del RGPD;
cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;d)
fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei datie)
personali per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione
preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni
relativamente a qualunque altra questione;

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono
all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Montalto delle
Marche.
Il Comune di Montalto delle Marche si impegna a:
mettere a disposizione del RPD le seguenti risorse al fine di consentirea)
l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate: il gruppo di
lavoro costituito dai responsabili dei servizi, un referente interno per i
rapporto con il RDP, e le altre dotazioni logistiche necessarie per
l’espletamento dell’attività;
non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento deib)
compiti affidati nell’esercizio delle sue funzioni;
garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenzac)
e in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in
contrasto o conflitto di interesse;

Visto preventivo del 223.11.2019 prot. 8120 in base all’art. 37 par. 6 del RGPD della
società società Area Solution srl con sede in Frazione Villa Sant’Antonio snc c/o CIT
63100 Ascoli Piceno Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il
Comune di Montalto delle Marche nella persona del dott. Fabio Cocci di importo pari
ad 1.500,00 (oltre IVA 22% )

Ritenuto di provvedere in merito affidando incarico triennale e di assumere il
conseguente impegno a carico del bilancio triennale, con imputazione agli esercizi in
cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n.126/2014;
Visto il D. Lgs. n.165/2001;
Visto il D. Lgs. n.118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 439 del 09-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



1)  La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione ai sensi della legge 241/90;

2) di affidare incarico triennale e impegnare, a favore dell’ Area Solution srl
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD per il Comune di Montalto delle
Marche  nella persona del dott. Fabio Cocci come Responsabile dei dati personali
(RPD)  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con  imputazione

al capitolo 138 cod  01.02-1.03.02.11.000 per Euro 1.500,00 oltre iva
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica a cui risulta attribuito il seguente CIG:
ZEB2B1D7AE

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile

                                                                Il Responsabile dell’Area
Amministrativa/Contabile
                                                                                               Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 439 del 09-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°898
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   16-12-2019

al     31-12-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 16-12-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-12-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 439 del 09-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


